



平成 19 年 3 月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 2 月 6 日

上 場 会 社 名

日本冶金工業株式会社 (コード番号:5480 東証第1部)

(URL http://www.nyk.co.jp)

問合せ先

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 佐治 雍一
 責 任 者 役職名 経理部長 氏名 久保田 尚志 TEL (03) 3273 - 3613

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)当中間連結会計期間より、「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準第4号 平成17年11月29日)を適用しております。
 これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前当四半期純利益は、それぞれ32百万円減少しております。
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満四捨五入表示としております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	132,887	20.4	13,613	24.0	11,909	37.1	8,909	96.1
18年3月期第3四半期	110,345	△ 5.1	10,975	△ 24.6	8,689	△ 32.9	4,542	△ 58.1
(参考)18年3月期	148,987	-	13,300	-	10,730	-	5,980	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	84.92	76.70
18年3月期第3四半期	49.69	38.51
(参考)18年3月期	62.43	50.16

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における売上高は、製品販売価格の上昇等により対前年同期比20.4%の増加となりました。収益面では、たな卸資産評価方法に起因する売上原価上昇タイムラグによるコストメリットが業績に寄与したことに加え、原料価格に見合った製品販売価格実現努力の成果もあり、経常利益は対前年同期比37.1%の増加となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	185,891	54,661	29.1	388.08
18年3月期第3四半期	170,006	38,293	22.5	254.85
(参考)18年3月期	163,427	39,630	24.2	266.49

(注)18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」、「1株当たり純資産」の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,652	△ 3,524	4,205	9,982
18年3月期第3四半期	8,964	△ 3,179	△ 4,680	9,067
(参考)18年3月期	13,689	△ 4,564	△ 10,546	6,538

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

売上高の増加に伴う売掛債権の増加、及び、原料価格の上昇に伴うたな卸資産の増加等により、総資産は対前連結会計年度末比約225億円増加しております。また、純資産額は業績の改善や、昨年10月に発行した転換社債型新株予約権付社債(60億円)の株式転換により増加し、当四半期末における自己資本比率は29.1%となりました。

なお、当社は本日開催の取締役会において、本年1月15日の取締役会決議に基づき取得した第Ⅲ種優先株式(60億円)の消却を決議しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	190,000	22,000	14,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 127円69銭

※上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	対前連結会計年度 増 減	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)
(資 産 の 部)				
I 流 動 資 産	95,896	73,880	22,016	80,817
現金及び預金	10,043	6,586	3,457	9,109
受取手形及び売掛金	36,009	29,327	6,682	31,350
有価証券	70	70	0	70
たな卸資産	47,523	35,955	11,568	38,101
繰延税金資産	1,343	1,384	△ 41	1,387
その他	1,690	1,307	384	1,532
貸倒引当金	△ 783	△ 749	△ 35	△ 732
II 固 定 資 産	89,995	89,546	449	89,190
有形固定資産	81,671	81,551	120	81,855
建物及び構築物	14,310	14,586	△ 276	14,672
機械装置及び運搬具	22,813	23,516	△ 704	23,413
土地	41,902	41,912	△ 11	41,759
建設仮勘定	1,686	558	1,128	1,023
その他	961	978	△ 17	989
無形固定資産	442	609	△ 167	505
連結調整勘定のれ	6	—	△ 33	42
その他	436	576	△ 140	463
投資その他の資産	7,882	7,387	495	6,830
投資有価証券	6,078	5,634	444	5,005
繰延税金資産	797	807	△ 10	799
その他	2,008	1,947	60	2,091
貸倒引当金	△ 1,001	△ 1,002	0	△ 1,065
資 産 合 計	185,891	163,427	22,464	170,006
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債	89,483	78,388	11,095	84,414
支払手形及び買掛金	29,637	19,592	10,045	22,562
短期借入金	46,689	46,190	499	49,987
一年内期限長期借入金	4,127	3,967	160	3,926
未払法人税等	2,897	2,169	728	1,747
未払消費税等	284	85	199	179
賞与引当金	749	1,448	△ 699	643
役員賞与引当金	32	—	32	—
その他	5,069	4,937	132	5,371
II 固 定 負 債	41,747	44,895	△ 3,148	46,799
社 債	220	220	—	220
長期借入金	19,108	20,879	△ 1,771	22,987
繰延税金負債	9,131	10,318	△ 1,187	10,223
再評価に係る繰延税金負債	2,687	2,687	—	2,334
退職給付引当金	10,433	10,621	△ 189	10,874
その他	168	170	△ 2	160
負 債 合 計	131,230	123,283	7,947	131,213
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	—	514	△ 514	500
(資 本 の 部)				
I 資 本 金	—	14,743	△ 14,743	14,743
II 資 本 剰 余 金	—	10,803	△ 10,803	10,803
III 利 益 剰 余 金	—	9,149	△ 9,149	7,712
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	3,048	△ 3,048	3,392
V その他有価証券評価差額金	—	1,869	△ 1,869	1,621
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	48	△ 48	51
VII 自 己 株 式	—	△ 29	29	△ 28
資 本 合 計	—	39,630	△ 39,630	38,293
負債、少数株主持分及び資本合計	—	163,427	△ 163,427	170,006
(純 資 産 の 部)				
I 株 主 資 本	48,766	—	48,766	—
資 本 金	22,251	—	22,251	—
資 本 剰 余 金	9,295	—	9,295	—
利 益 剰 余 金	17,262	—	17,262	—
自 己 株 式	△ 42	—	△ 42	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,290	—	5,290	—
その他有価証券評価差額金	1,664	—	1,664	—
繰延ヘッジ損益	347	—	347	—
土地再評価差額金	3,114	—	3,114	—
為替換算調整勘定	164	—	164	—
III 少 数 株 主 持 分	605	—	605	—
純 資 産 合 計	54,661	—	54,661	—
負債純資産合計	185,891	—	185,891	—

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減	前連結会計年度
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
I 売 上 高	132,887	110,345	22,542	148,987
II 売 上 原 価	109,082	89,746	19,336	122,876
売 上 総 利 益	23,805	20,599	3,206	26,111
III 販売費及び一般管理費	10,192	9,624	568	12,811
営 業 利 益	13,613	10,975	2,638	13,300
IV 営 業 外 収 益	216	162	54	208
受 取 利 息	33	26	7	36
受 取 配 当 金	58	42	16	50
固 定 資 産 賃 貸 料	29	28	1	34
そ の 他	95	65	30	88
V 営 業 外 費 用	1,920	2,448	△ 528	2,779
支 払 利 息	1,069	1,428	△ 359	1,862
為 替 差 損	426	653	△ 227	336
そ の 他	425	367	58	581
経 常 利 益	11,909	8,689	3,220	10,730
VI 特 別 利 益	502	366	137	375
過 年 度 損 益 修 正 益	—	281	△ 281	281
固 定 資 産 売 却 益	502	3	499	3
貸 倒 引 当 金 取 崩 益	—	68	△ 68	53
そ の 他	1	15	△ 14	38
VII 特 別 損 失	347	1,288	△ 940	1,543
固 定 資 産 除 却 損	203	274	△ 72	330
固 定 資 産 売 却 損	9	6	3	6
減 損 損 失	—	921	△ 921	921
環 境 整 備 費 用	102	—	102	—
そ の 他	33	87	△ 54	286
税金等調整前四半期（当期）純利益	12,064	7,767	4,298	9,562
税 金 費 用	3,074	3,164	△ 90	3,507
少 数 株 主 利 益	81	60	20	75
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	8,909	4,542	4,367	5,980

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,064	7,767	9,562
減価償却費	3,100	3,057	4,120
減損損失	—	921	921
連結調整勘定償却額	—	29	39
のれん償却額	25	—	—
役員賞与引当金の増加額又は減少額(△)	32	—	—
退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	△ 189	△ 52	△ 305
過年度損益修正益	—	△ 281	△ 281
受取利息及び受取配当金	△ 91	△ 68	△ 86
支払利息	1,069	1,428	1,862
投資有価証券評価損	—	20	30
有形固定資産売却損益(売却益：△)	△ 492	3	2
有形固定資産除却損	182	215	263
売上債権の増加額(△)又は減少額	△ 6,682	4,146	6,169
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	△ 11,568	△ 4,236	△ 2,090
仕入債務の増加額又は減少額(△)	10,045	3,113	142
前受金の増加額又は減少額(△)	△ 58	△ 601	△ 177
役員賞与の支払額	△ 63	—	—
その他	△ 392	△ 1,080	△ 308
小 計	6,981	14,380	19,864
利息及び配当金の受取額	91	68	86
利息の支払額	△ 811	△ 1,235	△ 1,969
独占禁止法違反課徴金の支払額	—	△ 1,108	△ 1,108
法人税等の支払額	△ 3,610	△ 3,142	△ 3,185
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,652	8,964	13,689
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 20	△ 28	△ 34
定期預金の払戻による収入	7	44	44
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 3,338	△ 3,216	△ 4,427
有形・無形固定資産の売却による収入	669	39	30
投資有価証券の取得による支出	△ 791	△ 14	△ 234
その他	△ 52	△ 4	58
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,524	△ 3,179	△ 4,564
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額又は純減少額(△)	499	△ 2,387	△ 6,184
長期借入金による収入	574	469	489
長期借入金の返済による支出	△ 2,185	△ 2,094	△ 4,181
転換社債型新株予約権付社債発行による収入	15,000	—	—
自己株式取得による支出	△ 9,013	—	—
配当金の支払額	△ 663	△ 661	△ 662
少数株主への配当金の支払額	△ 8	△ 7	△ 7
その他	0	1	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,205	△ 4,680	△ 10,546
IV 現金及び現金同等物に係わる換算差額	111	51	48
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	3,444	1,157	△ 1,372
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,538	7,910	7,910
VII 現金及び現金同等物の期末残高	9,982	9,067	6,538